
 

Pagina 1 di 3  - Det. N.  2994 del  17/12/2020 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 2994 DEL 17/12/2020 

 

Settore Polizia Urbana, Mobilità e Sicurezza e Protezione Civile 

OGGETTO: IMPEGNO. AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.P.A. DEL SERVIZIO 

DI SPEDIZIONE VERBALI DI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 

STRADA SENZA MATERIALE AFFRANCATURA DENOMINATO SMA. 

CIG: Z7B2FCEEF5 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

  

Premesso che: 

- il servizio di polizia municipale di questa Amministrazione Comunale procede, tra le altre 

attività,  all'accertamento e contestazione delle violazioni delle disposizioni del Nuovo Codice 

della Strada; 

 

- con deliberazione di G.C.  N. 154 del 05/10/2007 ad oggetto “Esternalizzazione del 

servizio di notificazione dei verbali del Codice della Strada e dell'attività strumentale ed 

integrativa del servizio di notificazione”, si deliberava l'esternalizzazione del servizio di 

notificazione dei verbali di  violazione del Codice della Strada; 

 

- con Determina Dirigenziale n. 2306 del 23/07/2019 veniva affidato a Poste Italiane SPA 

il servizio di spedizione verbali di violazioni al nuovo codice della strada denominato SMA (Senza 

Materiale Affrancatura); 

 

Vista la legge 4 agosto 2017 n. 124 “Legge annuale per il mercato della Concorrenza”, ed in 

particolare l'articolo 1, comma 57, che abroga, con decorrenza dal 10/09/2017, gli articoli n.4 e 

n.21, comma 3 del D.Lgs. 22 luglio 1999 n.261, rendendo legittime le notificazioni e le 

comunicazioni di atti giudiziari a mezzo posta effettuate da enti diversi da Poste Italiane; 

 

Visto l'articolo 1, comma 58 della suddetta legge 4 agosto 2017 n. 124 che, allo stato attuale, i 

servizi in oggetto rimangono ancora prerogativa esclusiva di Poste Italiane Spa, sino al rilascio 

delle suddette licenze individuali in capo agli altri operatori economici in possesso dei necessari 

requisiti; 

 

Visto l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, ai sensi del quale fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

Tenuto conto che si rende necessario assicurare la continuità del servizio in questione, in quanto 

trattasi di un servizio che per sua natura non consente interruzione; 

 

Atteso che nelle more del perfezionamento della procedura di rilascio delle licenze di cui sopra e 

onde evitare pregiudizio per l'Ente per la mancata notifica dei verbali accertati si rende 

necessario, nonché opportuno aderire alla proposta contrattuale di Poste Italiane s.p.a., unica 

azienda autorizzata alla notifica postale degli atti giudiziari; 

 



 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  2994 del  17/12/2020 

Preso atto altresì del numero dei verbali al Codice della Strada che verranno elevati nel corso 

dell'anno 2020, si ritiene di impegnare la somma, onde consentire il regolare svolgimento del 

servizio sopra descritto; 

 

Ritenuto pertanto di continuare il servizio di spedizione dei verbali al Codice della Strada con 

Poste Italiane SPA impegnando la spesa presunta per l'affidamento del servizio in oggetto 

l'importo di € 39.000,00; 

 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 

responsabile del Settore VIII, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis D. L.vo 267/2000; 

 

Dato atto che non sussistono, in capo al Responsabile cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. E) della legge 

190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 

e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione; 

Visti lo statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, del servizio di 

spedizione dei verbali al Codice della Strada senza materiale affrancatura (SMA) a Poste Italiane 

spa con sede in Viale Europa, 190 - 00144 Roma; 

 

2) di impegnare l’importo di € 39.000,00 sul capitolo 496007 “Miglior. Circ. Stradale – 

Esternalizzazione notifiche verbali” del bilancio 2020/2022, esercizio 2020, codice               PIC: 

1.03.02.16.002, occorrente per la liquidazione, che avverrà con successivo atto in favore delle 

Poste Italiane spa con sede in Viale Europa, 190 - 00144 Roma; 

 

3) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 

comma 2), art. 26 del D. L.vo 33/2013; 

 

4) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 

recata  dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. L.vo 267/2000.          

  

 



 

Pagina 3 di 3  - Det. N.  2994 del  17/12/2020 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2994 DEL 17/12/2020 

OGGETTO: IMPEGNO. AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE S.P.A. DEL SERVIZIO DI 

SPEDIZIONE VERBALI DI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA SENZA MATERIALE 

AFFRANCATURA DENOMINATO SMA. CIG: Z7B2FCEEF5 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Polizia Urbana, Mobilità e Sicurezza e Protezione Civile 

Riccardo Zingaro / INFOCERT SPA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.albo.comune.andria.bt.it/ 

. 

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti della Citta' di Andria” 

 


